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Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
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Bezplatný týždenník

EV 6221/24 

vydáva spoločnosť 

  
so sídlom Pekárska 7489/40A, 
917 01 Trnava, IČO: 36252417.

Ročník I, Vydanie 20, týždeň 37/2024.

„Detská Biblia je mojou obľúbenou, pre-
tože som vďaka nej spoznal Boha,“ s po-
hnutím hovorí Rolando Montes de Oca z 
Camagüey na Kube. Ako dieťa dostal od 
kňaza vo svojej farnosti Bibliu Boh ho-
vorí svojim deťom, ktorá bola na socia-
listickej Kube veľkým pokladom. Dnes 
je Rolando sám kňazom, a spomína, ako 
si detskú Bibliu vzal so sebou aj do kňaz-
ského seminára. „Cez ňu som sa zamilo-
val do Boha a tento Boh vo mne vzbudil 
povolanie slúžiť mu ako kňaz,“ hovorí.

Útla knižočka ovplyvnila životnú 
cestu celých generácií. Od prvého vy-
dania v roku 1979 dostalo svoj výtlačok 
viac ako 51,7 milióna detí, ktoré si ju 
mohli prečítať v 194 jazykoch a dialek-
toch. 

V mnohých krajinách stále žijú 
deti, ktoré ešte nikdy nevideli ozajstnú 
knihu a neodvážili by sa ani snívať, 
žeby niekedy nejakú získali. Ich radosť 
z prvej vlastnej knižky s pútavými ilu-
stráciami je obrovská. K Biblii dostá-
vajú aj plagátiky, ktoré pomáhajú pri 
vyučovaní náboženstva. 

Detská Biblia Boh hovorí svojim de-
ťom sa používa napríklad aj na severo-
západe Kene, kde pôsobí sestra Lilian 
Omari v domorodom kočovnom kmeni 
Turkana. Niektoré rodiny z kmeňa sa 
síce už usadili, ale väčšina sa naďalej 
sťahuje so svojimi stádami za vodou 

a potravou. Takmer všetci hovoria len 
svojím kmeňovým jazykom. Úradné 
jazyky angličtina a svahilčina sú pre 
nich cudzie reči. Detskej Biblii v jazyku 
turkana však rozumejú – a obľúbia si 
ju aj tí, ktorí nevedia čítať a písať. „Ke-
ďže kniha je krásne ilustrovaná, môžu 
si v nej listovať, prezerať si obrázky, 
dotýkať sa ich a k tomu počúvať Božie 
Slovo,“ hovorí sestra Lilian. „Je pre nás 
jednou z pomôcok na rozprávanie o 
Božej láske. Sme veľmi vďační všetkým 
dobrodincom, ktorí podporili vydanie 
detskej Biblie v rozličných rečiach.“

Boh hovorí k svojim deťom v kaž-
dom jazyku a prihovára sa ich srdciam. 
Preto nadácia ACN – Pomoc trpiacej 
Cirkvi aj po 45 rokoch pokračuje vo vy-
dávaní a distribúcii detskej Biblie v rôz-
nych krajinách sveta. Viac informácií 
nájdete na www.acnslovensko.sk 

45 rokov, vyše 51 miliónov detí

» acn
zdroj foto ACN
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»ODKÚPIM STARY PIONIER 
BABETU SIMSONA STELU 
SOM ZBERATEL PONUKNITE 
0915215406

»Kúpim haki lešenie. tel:. 
0908 532 682

»Kúpim Vzduchovky,flo-
bertky,pistole ponúkni-
te.0949505827
»Kúpim dychové nástro-
je,hel igonku,akordeón,-
husle.0915876860
»Predám bicykel KROSS-He-
xaagon 2.0, 27 S black gre-
en yellow mat MiX S, cyklo 
košík, fľaša, cyklo pumpa, 
zámok. Cena 230€. Tel.: 
0903 845 395

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Riadková inzercia realít 
je od 26.10.2023 zrušená, 
inzerát si môžete podať 
len cez www.mojinzerat.sk 

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete v tiráži. 
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj          

02 AUTO-MOTO / iné          

08 STAVBA    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

09 DOMÁCNOSŤ    

13 RÔZNE / predaj    

Slovenská akadémia vied (SAV) pokra-
čuje vo vydávaní populárno-náučných 
brožúr z edície Otvorená akadémia. 
Najnovším príspevkom je publikácia 
Obezita, ktorá spojila odborníkov v ob-
lasti biomedicíny a histórie. Brožúra je 
určená širokej verejnosti a je bezplatne 
dostupná v elektronickej podobe na 
stránke SAV – Otvorená akadémia.

Čitatelia v štyroch kapitolách nájdu 
množstvo zaujímavých vedeckých infor-
mácií o obezite napísaných populárnym 
štýlom. Autorský kolektív sa pozrel na 
historické fakty, nevynechal však ani naj-
novšie poznatky.

Ako sa naprieč mnohými storočia-
mi menil pohľad na ľudské telo priblížila 
Patrícia Fogelová zo Spoločenskovedného 
ústavu Centra spoločenských a psycho-
logických vied SAV, v. v. i. Publikácia tiež 
upriamuje pozornosť na biomedicínsky 
výskum a ponúka príklady, ako nepriazni-
vé efekty obezity ovplyvniť. Možnosťou je 
komplexné manažovanie obezity, ktorému 
sa v Centre pre manažment obezity venujú 
špičkoví odborníci z Biomedicínskeho cen-
tra SAV, v. v. i. „Obezitou u nás trpí štvrtina 
dospelých a asi 10 až 20 percent detí má 
nadváhu alebo obezitu. Musíme si uve-
domiť, že obezita výrazne zhoršuje riziko 
vzniku rôznych chronických ochorení. Na-
zývame ich komorbidity a poznáme ich až 
236. Je to už nielen medicínsky, ale aj celo-
spoločenský problém,“ zdôrazňuje Barbara 
Ukropcová z Ústavu experimentálnej endo-

krinológie (ÚEE) BMC SAV, v. v. i., ktorá sa 
na tvorbe brožúry podieľala.

V brožúre sa tiež dočítate, akým spô-
sobom vedci monitorujú účinky pohybovej 
aktivity na obezitu a metabolické zdravie a 
zistíte, aký je rozdiel medzi hnedým a bie-
lym tukovým tkanivom. Publikácia je do-
plnená o tabuľku, ktorá pomôže odhadnúť 
energetickú náročnosť bežných činností a o 
ďalšie odborné vysvetlenia a odporúčania. 
„V tejto publikácii ponúkame integratívny 
pohľad na ľudské zdravie a ľudské ochore-
nia. Je to vlastne vzájomná komunikácia 
tkanív v našom tele, napríklad medzi ko-
strovým svalom, tukovým tkanivom a moz-
gom,“ dokresľuje spoluautor brožúry Jozef 
Ukropec z ÚEE BMC SAV a dodáva, že do-
sah obezity na ľudské zdravie je nesmierny.

V edícii Otvorená akadémia doteraz 
vyšli tituly: Fámy, konšpiračné teórie a 
dezinformácie očami spoločenských vied, 
Prečo potrebujeme vedu?, Zmena klímy I. 
a II. diel, a Dejiny SAV. Všetky sú dostupne 
bezplatne na stránke SAV – Otvorená aka-
démia v časti Vysvetľujeme.

Informácie poskytla SAV

SAV vydala brožúru o obezite

» ren
autor foto Martin Bystriansky
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 Maliarske a upratovacie práce
 Kosenie
 Správa okolia bytoviek
 Odpratávanie snehu

Tel.: 0918 840 543
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18. septembra   
Židia v tento deň slávia sviatok Roš ha-ša-
na, príchod nového roka 5781

Výročia a udalosti
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So začiatkom školského roka je každo-
ročne spojená aj jesenná sezóna zvý-
šených respiračných chorôb, vrátane 
možného nárastu prípadov ochorení na 
COVID 19. Sociálna poisťovňa (SP) preto 
rodičom pripomína, že ak sú nemocen-
sky poistení a spĺňajú ostatné zákonné 
podmienky, v prípade ochorenia dieťa-
ťa im môže vzniknúť nárok na krátko-
dobú dávku ošetrovné a tiež radí, ako 
požiadate o dávku pri ochorení dieťaťa 
či uzatvorení školy.

Dôležité je potvrdenie tlačiva Žia-
dosť o ošetrovné od ošetrujúceho lekára. 
V prípade, ak bude z dôvodu zvýšenej 
chorobnosti uzatvorená škola či pred-
školské zariadenie - materská škola ale-
bo zariadenie sociálnych služieb - det-
ské jasle, je potrebné predložiť osobitný 
formulár zverejnený na webovej stránke 
Sociálnej poisťovňe. Krátkodobé ošet-
rovné sa vypláca maximálne za obdobie 
14-tich dní.

Potvrdenie lekára o ochorení dieťa-
ťa - Ošetrovné môže Sociálna poisťovňa 
poskytnúť poistencovi počas osobného 
a celodenného ošetrovania dieťaťa. „Ak 
ochorie dieťa a toto dieťa si nevyhnutne 
vyžaduje osobné a celodenné ošetrova-
nie, v tom prípade je potrebné u pediatra 
vystaviť tlačivo Žiadosť o ošetrovné, kto-
ré poistenec doplní o požadované údaje 
a podpíše. Vyplnené tlačivo je potrebné 
odovzdať príslušnej pobočke Sociálnej 

poisťovne. Zamestnanec pred odovzda-
ním žiadosti predloží tlačivo na potvrde-
nie zamestnávateľovi,“ objasňuje Sociál-
na poisťovňa.

Uzavretie zariadenia - Nárok na dáv-
ku ošetrovné môže rodičovi/poistencovi 
vzniknúť aj v prípade, ak sa potrebuje 
osobne a celodenne starať o dieťa do 
dovŕšenia jedenásteho roku veku (v prí-
pade dieťaťa s dlhodobo nepriaznivým 
zdravotným stavom do dovŕšenia osem-
násteho roku veku) z dôvodu, že škola, 
predškolské zariadenie alebo zariadenie 
sociálnych služieb boli rozhodnutím prí-
slušných orgánov (riaditeľ, zriaďovateľ, 
hygienik) uzavreté alebo v nich bolo na-
riadené karanténne opatrenie. „V týchto 
prípadoch uzavretia školy/príslušného 
zariadenia žiadosť o ošetrovné nevysta-
vuje lekár ale žiadosť je dostupná na we-
bovej stránke SP,“ uvádza inštitúcia.

Podanie žiadosti - Podať ktorúkoľvek 
vyššie uvedenú žiadosť o ošetrovné mô-
žete týmito spôsobmi:

1. Písomne – poštou alebo osobne
2. Elektronicky cez portál slovensko.

sk prostredníctvom všeobecného poda-
nia, kde do prílohy priložíte vyplnenú 
žiadosť. Pre využitie elektronickej služby 
budete potrebovať elektronický občian-
sky preukaz s čipom (eID) a kvalifikova-
ný elektronický podpis (KEP).

Informácie poskytla Sociálna poisťovňa

Ošetrovné a nový školský rok

» ren

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH 
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

40%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm
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0944 842 953

DOVOZ NA ADRESUDOVOZ NA ADRESU

brojlerové kuriatka
18 týž. mládky,  18 týž. mládky,   

brojlerové kuriatka 
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NAJVÝHODNEJŠIA
D O S T U P N Á

PÔŽIČKA
0905 555 863
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h�ps://sites.google.com/view/strechygalis
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Architektonické premeny, zaujímavosti či bizarnosti

Deň architektúry odhalí zabudnuté 
skvosty
Medzinárodný festival Deň architektú-
ry opäť pozýva na stovky akcií vo viac 
ako 120 mestách a obciach po celej Čes-
kej republike a na Slovensku. Od piatku 
27. septembra do štvrtka 3. októbra 2024 
bude jeho nabitý program objavovať za-
budnuté a opomínané miesta alebo nao-
pak predstavovať notoricky známe stav-
by z nových uhlov pohľadu. Tohtoročné 
festivalové motto je „Proces premeny“.

Festival na Slovensku nadväzuje na 
hlavnú tému Českej republiky, ktorá vy-
chádza zo 100. výročia úmrtia význam-
ného spisovateľa Franza Kafku. V duchu 
“kafkovskej” atmosféry sa teda sloven-
ský program zameria na architektonic-
ké premeny, zaujímavosti či bizarnosti. 
Program však tradične neopomenie ani 
najnovšie stavby či inšpiratívne reali-
zácie. Ďalšou z tém, ktorá sa reflektuje 
naprieč viacerými mestami, je verejný 
priestor, rekonštrukcie a obnovy, parkové 
úpravy či krajinná architektúra. V pestrej 
programovej mozaike môžu záujemcovia 
vyberať z exkurzií do bežne neprístup-
ných budov, architektonických prechá-
dzok s pútavým výkladom odborníkov 
na danú tému, cyklovýletov, prednášok, 
workshopov pre deti, a celého radu ďal-
ších akcií.

Festival smeruje do viacerých miest
Festival Deň architektúry sa na Slo-

vensku organizuje od roku 2012 a v tomto 
roku má namierené do Banskej Bystrice, 
Bardejova, Bratislavy, Galanty, Humen-
ného, Košíc, Kremnice, Leopoldova, Mar-
tina, Nitry, Novej Dubnice, Partizánskeho, 
Piešťan, Popradu, Rajca, Revúcej, Ružom-
berka, Šale, Topoľčian, Trenčína, Vrábel, 
Tatranských Matliarov, Zvolena a Žiliny. 

V Banskej Bystrici budú mať návštev-
níci možnosť zažiť rôznorodý program, 
ktorého súčasťou bude možnosť navštíviť 
bývalý výrobný areál Medeného Hámra, 
kde odborníci priblížia jeho historický vý-
znam a návštevníci tu zažijú site-specific 
umelecké predstavenie. Program sa bude 
venovať významnej stavbe 70. rokov 20. 
storočia - Domu kultúry od architekta Jo-
zefa Chrobáka.

V Bardejove bude ťažisko záujmu spo-
čívať v prechádzke venovanej výtvarné-

mu umeniu v architektúre Bardejovských 
Kúpeľov s výtvarníkom Matúšom Roma-
nom, kde návštevníci spoznajú umelecké 
diela, ktoré sú súčasťou kúpeľnej archi-
tektúry, či parkové úpravy v okolí.

V Bratislave sa účastníci môžu tešiť na 
prehliadku vodárenskej veže s architek-
tom Martinom Kusým ml., ktorý predsta-
ví jej kreatívne využitie v rámci architek-
tonického ateliéru. Program sa zameria 
i na dominantu panorámy mesta - vežu 
Kamzík. Na druhom brehu Dunaja sa 
zase bude hovoriť o histórii a premenách 
sídliska v mestskej časti Petržalka, ktoré 
sa malo stať „výkladnou skriňou“ socia-
listickej výstavby.

Technickým stavbám a ich špecifikám 
sa budú venovať v Galante, kde návštev-
níci preskúmajú historický mestský vodo-
jem.

V Humennom prehliadka zavedie ku 
iným zaujímavostiam - postmoderným 
architektonickým skvostom zo 70. a 80. 
rokov 20. storočia.

V Leopoldove sa účastníci zamerajú 
na architektúru v centre mesta, vrátane 
novej dominanty - novostavby mestské-
ho úradu a knižnice, ktorá bola pôvodne 
postavená koncom minulého storočia a 
spoločne prešli architektonicko-urbanis-
tickou premenou.

Mesto Martin tiež prinesie bohatý 
program plný zaujímavých aktivít. V úvo-
de sa účastníci môžu tešiť na prehliadku 
parku Pavla Országha Hviezdoslava, 
ktorý sa zmení na pulzujúci priestor plný 

života. Program doplní návšteva jednej z 
najznámejších industriálnych pamiatok 
mesta - bývalej stoličkovej fabriky z 20. 
rokov minulého storočia, pôvodne slúžia-
cej ako výrobňa Tatra nábytku. Medzi dô-
ležité body programu patrí i návšteva Slo-
venskej národnej knižnice od architektov 
Dušana Kuzmu a Antona Cimmermanna, 
ktorá bola postavená vtedy progresívnou 
technikou zdvíhaných stropov.

Nitra už tradične ponúka široké spek-
trum podujatí zameraných na architektú-
ru, verejný priestor a kultúru. Podujatie s 
názvom “Schovávačka“, predstaví inte-

raktívny workshop pre deti s cieľom ob-
javovať históriu mesta cez skryté indície 
a zábavné hádanky. Program doplní au-
torská prehliadka o súčasnej architektúre 
Nitry, pričom predstaví rekonštruovanú 
funkcionalistickú Vilu K.

V Piešťanoch sa uskutoční cyklovýlet, 
počas ktorého návštevníci spoznajú his-
tóriu a architektúru najkrajších domov na 
Kráľovskom riadku, ktoré sú symbolom 
mesta.

V Ružomberku sa program zameria 
na vyše 500-ročnú históriu školstva a 
architektúry školských budov, ktoré sú 
klenotom nielen pre mesto, ale majú aj 
celoslovenský význam.

Mesto Šaľa sa zameria na tvorbu vý-
znamnej sochárky Erny Masarovičovej, 
pričom sa jej realizácie predstavia v Dome 
smútku na mestskom cintoríne, kde sa 
nachádzajú významné sochárske práce 
tejto umelkyne.

V Trenčíne bude súčasťou festivalu 
výstava a sprievodný program s názvom 
„Premeny Hviezdoslavovej ulice“, ktorý 

sa zameriava na modernistické prístupy v 
intenciách 70. a 80. rokov. 

Vráble pozývajú na objavovanie pre-
hliadaných architektonických pamiatok 
mesta, pričom odkryjú históriu a archi-
tektonickú hodnotu miestnych budov, 
vrátane starej octárne z 19. storočia a 
bývalej budovy okresného úradu od ar-
chitekta M. M. Harminca z 30. rokov mi-
nulého storočia.

Tatranské Matliare, miesto s bohatou 
históriou, priamo nadväzuje na hlavnú 
festivalovú tému „Proces premeny“, pri-
čom návštevníkov zavedie po stopách 
liečebného pobytu slávneho spisovateľa v 
Tatrách v rokoch 1920-21. Franz Kafka, lie-
čiaci sa na tuberkulózu, v zariadení strá-
vil čas, ktorý ovplyvnil jeho život a dielo. 
Prehliadka vrátane osobného pamätníka 
Franza Kafky, ktorý tu zostal po jeho po-
byte, bude zahŕňať aj návštevu údolnej 
stanice lanovky na Lomnický štít v Tat-
ranskej Lomnici, ktorú navrhol význam-
ný slovenský architekt Dušan Jurkovič. 

Vo Zvolene bude program venovaný 
architektonickým dielam Emila Belluša, 
jedného z najvýznamnejších slovenských 
architektov 20. storočia. Účastníci sa za-
merajú napríklad na nárožnú budovu 
bývalého Riaditeľstva štátnych lesov vo 
Zvolene, ktorá sa vyznačuje i verejným 
cestným prejazdom, vrátane prehliadky 
unikátnych interiérov.

V Žiline sa budú venovať premenám 
školských átrií, vrátane prednášky o sú-
časných školských priestoch a ich vplyve 
na budúcnosť žiakov. Témou bude aj 
tvorba funkcionalistického architekta 
Františka Bednárika, konkrétne o drob-
nej kaplnke na okraji lesoparku v Chrasti, 
ktorá sa vyznačuje ornamentálnosťou, 
či až malebne rustikálnym prevedením. 
Pestrosť programu doplnia formáty, aký-
mi sú komentované prechádzky, work-
shopy, program pre deti či sprístupnenie 
bežne neprístupných budov v rámci festi-
valového formátu „Hurá dnu!“.

Organizátormi festivalov sú český 
spolek Kruh a slovenský Spolok Kruh. 
Program je už tradične zadarmo, na nie-
ktoré akcie je však potrebná predchádza-
júca registrácia. Viac na denarchitektury.sk

Fotografie poskytol organizátor podujatia
» ren
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Nesprávna obuv môže z dlhodobého 
hľadiska spôsobiť deformity, trvalo po-
škodiť kostru chodidla alebo aj prispieť 
k vývoju skoliózy. Pri výbere obuvi by 
sme preto mali dbať predovšetkým na 
zdravie dieťaťa. Odborníci z Odboru hy-
gieny detí a mládeže Úradu verejného 
zdravotníctva SR (ÚVZ SR) radia, čo tre-
ba zohľadniť pri nákupe, aké parametre 
by obuv pre deti mala spĺňať, aby nepo-
škodila ich zdravie, a zároveň, aký typ 
obuvi zvoliť pri rôznych aktivitách.

Detská obuv má mať vo všeobec-
nosti pevnú pätu a zároveň dostatočne 
mäkkú a ohybnú podrážku pod prsta-
mi a strednou časťou chodidla. „Pre 
správny rast kostí je veľmi dôležité, aby 
malo dieťa v obuvi dostatok miesta pre 
prsty. Pri výbere prezuviek do školy 
dajte prednosť takým, ktoré sú vyrobe-
né z prírodných materiálov, napríklad 
z usní a textilu. Sú mäkké, priedušné, 
absorbujú vlhkosť, nedráždia kožu a 
prispôsobia sa tvaru chodidla,“ radia 
odborníci a dodávajú, že nevhodný-
mi materiálmi pre detskú obuv sú ko-
ženka, plast, či poroméry (syntetické 
usne), pretože obuv z nich sa ťažko pri-
spôsobuje tvaru chodidla, je tvrdá, ne-
priedušná, nedokáže odvádzať vlhkosť 
z povrchu kože a tak môže spôsobiť na-
príklad plesňové ochorenia.

Zásady pre výber detskej obuvi:
• čím ľahšia, tým lepšie, vyberajte ju 

podľa účelu, 
• pre najmenšie deti je najvhodnejšia 
nízka členková obuv, šnurovacia alebo 
uzatvárateľná textilným pásikom, res-
pektíve na zips, podpätky by mali byť 
čo najnižšie, 
• prezuvky nie sú to isté čo obuv do te-
locvične, 
• v interiéri je vhodná ľahká vzdušná 
obuv, pre menšie deti s remienkom ale-
bo so šnúrkami, 
• pre aktívny odpočinok je určená 
športová obuv zodpovedajúca požia-
davkám príslušného športu, je tvrdšia 
a nepriedušnejšia, 
• vychádzková celoročná alebo zimná 
obuv má mohutnejšiu a trvanlivejšiu 
konštrukciu s pevnou podošvou, 
• rekreačná obuv je určená na rekreač-
no-vychádzkové príležitosti, na dlhšie 
vzdialenosti aj v prírodnom prostredí, 
má pevnejšiu konštrukciu zvršku a ro-
bustnú podošvu. 

Informácie poskytol Odbor hygieny detí 
a mládeže ÚVZ SR

Výber vhodnej obuvi pre dieťa

» ren
Ilustračné foto.                    zdroj foto Bessi pixabay

0905 915 034
stekla@regionpress.sk

20. septembra 1633   
Galileo Galilei bol súdený inkvizíciou

Výročia a udalosti
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Public auction s.r.o., so sídlom: Cintorínska 2696/1, 921 01 Piešťany
IČO: 44 449 844 zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu v Trnave, oddiel Sro, vložka č. 22790/T

oznamuje v zmysle zákona o dobrovoľných dražbách
konanie nasledovnej dražby nehnuteľností

Viac informácií získate na www.publicauction.sk alebo na tel. č. 0915 677 666.

1. Predmet dražby

Najnižšie
podanie:

302 000€

Dátum konania dražby:

Čas otvorenia dražby:

30.10.2024

10.00 hod.

Miesto konania dražby:

Notársky úrad 
JUDr. Ingrid Mazúrová Šoltesová
Skuteckého 17
974 01 Banská Bystrica

Nehnuteľnosti v katastrálnom území Banská Štiavnica, obec Banská Štiavnica, vedené Okresným úradom Banská 
Štiavnica, Katastrálny odbor, zapísané na LV č. 4827 ako „dom“ súp.č. 614, postavený na parcele C-KN parc. č. 3120 a 
pozemky parcely registra „C“ evidované na katastrálnej mape, parc.č. 3120 – Zastavaná plocha a nádvorie o výmere 
326 m2, parc.č. 3122/1 – Trvalý trávny porast o výmere 3180 m2, parc.č. 3122/2 – Ostatná plocha o výmere 154 m2, 
parc.č. 3123 – Trvalý trávny porast o výmere 1040 m2, parc.č. 3124 – Ovocný sad o výmere 6372 m2 a pozemky 
parcely registra „E“ evidované na mape určeného operátu, parc.č. 973/1 – Trvalý trávny porast o výmere 11914 m2, 
parc.č. 973/2 – Ostatná plocha o výmere 680 m2, parc.č. 1002/3 – Trvalý trávny porast o výmere 671 m2  a to celé v 
spoluvlastníckom podiele 1/1, t.j. v celosti.
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PRIJMEM vodičov
na traktory za účelom 
zametania a polievania ciest

v okolí Slovenská Ľubča
 Práca vhodná aj pre dôchodcov a invalidov0905 915 034

stekla@regionpress.sk

19. septembra 1848   
vypuknutie prvého Slovenského povstania, vyhlásenie Slovenskej 
národnej rady a jej zasadanie v dome pani Kolényovej v Myjave

Výročia a udalosti
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SBS
LAMA SK

prijme bezpečnostných
pracovníkov na obchodné
prevádzky

1 200 € brutto
POS nutný!

0948 491 167

v Banskej Bystrici
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Aké máte plány na zajtra?
So spoločnosťou Stannah 
máte nekonečno možností.

Ponuka sa nekumuluje s inými zľavami a kampaňami.  Platí do 27/9/2024

0800 162 162
Zavolajte zadarmo

www.stannah.sk

Služby 
Špičkovej
Kvality

Pre ŤZP občanov možnosť vybaviť 
na zakúpenie stoličkového výťahu 
peňažný príspevok od štátu.

10%
ZĽAVA
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+421 914 706 703
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